1

SÍNTESE 29 de dezembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 250 - Seção  1 - pág. 798

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 120, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 43, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.242, de 30 de
dezembro de 2015 (LDO 2016), e a autorização constante no art. 4º, inciso VI, alínea "a", da Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016 (LOA 2016),
resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor do Minis-
tério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 1.820.000,00 (um milhão, oitocentos e vinte mil reais) para atender à programação
constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, con-
forme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.003568/2016-23. Contratante: Ministério Pú-
blico Militar. Contratada: Fundo de Imprensa Nacional. UG/Gestão:
110245/00001 e CNPJ 04.196.645/0001-00. Objeto: Publicação de maté-
rias oficiais no Diário Oficial da União durante o exercício de 2017, para
atender ao Ministério Público Militar. Valor total estimado: R$ 48.000,00.
Fundamento Legal: Caput do art. 25, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Ine-
xigibilidade de Licitação: por Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral do

MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de
Justiça Militar.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2012-MPM. Processo nº:
08160.007149/2016-64. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: ORION TELECOMUNICAÇÕES, ENGENHARIA S.A. CNPJ:
01.011.976/0001-22. Finalidade: Repactuação e revisão do Contrato nº
68/2012, de prestação de serviços continuados de operação e manuten-
ção predial preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas, equipamentos

Diário Oficial da União - Nº 250 - Seção  3 - pág. 138

2

SÍNTESE 29 de dezembro de 2016

e instalações prediais nas dependências do Ministério Público Militar
em Brasília/DF. Valor mensal: R$ 115.646,39. Valor global anual: R$
1.396.381,69. Data de assinatura: 5/12/2016. Assinam: Gilberto Barros
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Arthur Fernandes Rodrigues Coury,
pela contratada.

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2012-MPM. Processo
nº: 3.00.000.1.001102/2016-63. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: ORION TELECOMUNICAÇÕES, ENGENHARIA S.A.
CNPJ: 01.011.976/0001-22. Finalidade: Repactuação do Contrato nº
68/2012, de prestação de serviços continuados de operação e manuten-
ção predial preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas, equipamentos
e instalações prediais nas dependências do Ministério Público Militar em
Brasília/DF, e retificação do 9ª Termo Aditivo ao supracitado contrato.
Valor mensal: R$ 121.082,72. Valor global anual: R$ 1.461.617,65. Data
de assinatura: 22/12/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-
-Geral, pelo MPM e Arthur Fernandes Rodrigues Coury, pela contratada.